
Nr. 252 Bezmaksas2013. gada Jūlijs
MADLIENAS PAGASTA PĀRVALDES LAIKRAKSTS

Turpinājums 3.lpp

IzLAIDuMI MADLIENAS VIDuSSKoLĀ
„Šī ir mana skola. 
Šeit veidojās mans stāsts.
Tas paliks ierakstīts sienās kā 

čuksti un kāpnēs kā soļi.
Es esmu un būšu daļa no Mad-

lienas vidusskolas vēstures.”
Kad jūnijs pašā plaukumā un 

pļavās smaržo nopļautais siens, 
9. un 12. klases skolēni atvadās 
no skolas. Tas ir mirklis, kad 
atskatīties uz paveikto, izvērtēt 
skolas gados apgūto, pieņemt 
lēmumu, ko darīt tālāk. 

2013.gada 15.jūnijā apliecību 
par vispārējo pamatizglītību 
ieguva 22 Madlienas vidus
skolas devītās klases skolēni 
Laura Antonoviča, Katrīna 
Baumane, Rihards Bičevskis, 
Elfa Bukša, Dzintars Iļjins, 
Edgars Jaunozoliņš, Edvards 
Jēkabsons, Roberts Kempe, 
Ivo Korovackis, Laura Las-
mane, Liene Leitāne, Santa 
Liepiņa, Jānis Liniņš, Vairis 
Ozoliņš, Aiga Pīķe, Normunds 
Puriņš, Sindija Seveļkova, Iveta 
Streile, Zita Strelkova, Artūrs 
Sverčkovs, Mārtiņš Vītols, 
Dita Žurēviča.Kā pieauguši un 
atbildīgi jaunieši viņi saņēma 
savu pirmo izglītības dokumen-
tu. Minimums, ko paredz valsts 
obligātā izglītība, ir izpildīts 
un turpmākais izglītības ceļš 
ir katra paša brīva izvēle. Vai 
iet vidusskolā, vai apgūt kādu 
profesiju, vai atlikt mācības uz 
vēlāku laiku un gūt pirmo darba 
pieredzi?  tie ir jautājumi, kas 
šobrīd nodarbina katra absol-
venta prātu. Prieks, ka vairāki 
devītklasnieki ir nolēmuši 
mācības turpināt Madlienas 
vidusskolā, bet apsveicama 
ir jebkuras izglītības iestādes  
izvēle savam turpmākajam 
izglītības ceļam.

9.klases absolventi ar audzinātāju E. Atslēdziņu

12.klases absolventi ar audzinātāju L.Dzeni



2013. gada Jūlijs2 Madlienas Vēstis

„MAzĀ EIRoPEĀDE” MADLIENĀ
Spītējot apkārt klejojošajiem 

lietus mākoņiem un drēgnajam 
laikam, sestdien, 29. jūnijā, 
Madlienas estrādē lielus un ma-
zus dejotājus un dejas cienītājus 
pulcēja „Mazā Eiropeāde”. 
„Mazā Eiropeāde” ir Latvijas 
deju kolektīvu sadancošanās 
p i r m s  l i e l ā  n o t i k u m a  – 
„Eiropeāde 2013”. Eiropiāde ir 
lielākais Eiropas tautas kultūras 
festivāls, kas katru gadu notiek 
dažādās Eiropas valstīs. Šogad 
tā notiks Gotā (Gotha) Vācijā.

Pirmais Eiropiādes festivāls 
n o r i s i n ā j ā s  1 9 6 4 .  g a d ā 
Antverpenē. Festivāla laikā 
dejotāju un dziedātāju grupas 
uzstājas vairākos lielos koncer-
tos, noteiktās pilsētas vietās uz 
ielas un skvēros, kā arī piedalās 
masu parādē cauri visai pilsētai, 
un sestdienas vakarā  galvenajā 
Eiropiādes ballē. Ārpus noteik-
tajiem koncertiem, vairākas gru-
pas dzied, spēlē un dejo vietās, 
kur tās mitinās festivāla laikā.

Latvija šajā mākslas forumā 
iekļāvās pēc savas valstiskās 
neatkarības atgūšanas. 1993. 
gadā 30. Eiropiāde notika Dānijā 
– Horsenā, kur uzaicināja vienu 
deju grupu no katras Balti-
jas valsts. Latviju pārstāvēja 
deju kolektīvs „Miķelis”. 
„Miķe ļa”  vad ī tā j s  Mār i s 
Brasliņš Eiropeādē piedalās 
joprojām un Madlienā šoreiz 
dejoja ar ērglēniešu „Erlu”. Vēl 
koncertā piedalījās kolektīvi 
„Jaunība” un „Rota” no Jelga-
vas, „Dun Dang” no Dundagas, 
„Ratiņš” no Gulbenes, „Brīze” 
no Lapmežciema, „Cielava” 
no Ropažiem, „Robežnieki” 
no Dobeles novada, „Solis” 
no Tumes. Jau vairākus gadus 
Eiropeādē piedalās arī bērnu 
kolektīvi, tāpēc arī Madlienā 
savu varējumu un gatavību lie-
lajam festivālam rādīja mazie 
ropažnieki un jelgavnieki. 

Koncerts tika atklāts ar svētku 
dalībnieku gājienu no Madlienas 
kultūras nama līdz estrādei.

Latvijas pārstāve Eiropiādes 
Starptautiskajā Komitejā Indra 
Filipsone, uzrunājot dejotājus un 
skatītājus, sirsnīgus pateicības 
vārdus veltīja Madlienas vidējās 
paaudzes deju kolektīva „Made” 
vadītājai Vēsmai Valmierai, pa-
teicoties kurai „Mazā Eiropeāde” 
jau otro reizi norisinās Madlienā. 
I. Filipsone atzina, ka lai arī 
dalība „Eiropeādē” ir finansiāli 
dārgs prieks, dalība šajā festivālā 
tomēr ir kā sava veida narkoti-
kas, kas katru gadu no jauna 
sauc un aicina – katru reizi jauna Indra Filipsone uzrunā klātesošos

Sveiciens Eiropeādei 50. jubilejā

valsts, jauni iespaidi, satikšanās 
ar jau iegūtajiem draugiem 
un jaunu iepazīšana. Festivāls 
i r  unikāla savas kul tūras 
attīstīšanas iespēja, cienot un 
iepazīstot arī citu Eiropas tautu 
kultūru. 

Festivāla dalībnieki skaistajā 
85 gadu jubilejā sveica Gulbenes 
deju kolektīva „Ratiņš” vadītāju, 
i l g g a d ē j u  „ E i r o p e ā d e s ” 
da l ī bn i eku ,  j op ro j ām a r 
apbrīnojamām darba spējām 
un dejotprieku apveltīto Kārli 
Ventu.

Koncerta laikā skatītājiem 
bija iespēja vērot ne tikai tādas 
jau labi zināmās un iemīļotas de-
jas kā „Ābrama polka”, „Kreic
burgas polka”, „Es bij’puika”, 
„Nāc man līdzi uz Vidzemi” un 
vēl daudzas citas, sanākušajiem 
tika dota unikāla iespēja vērot 
Latvijas sveiciena „Eiropeādei” 
50.jubilejā ģenerālmēģinājumu 
– skanot visiem zināmajām 
melodijām „Rīga dimd” un 
„Tūdaliņ, tāgadiņ”, dejotāji, 
trejdekšņiem skanot un Lat-
vijas karogiem plīvojot, iz-
dejo sarežģītus rakstus, veidojot 
ciparu 50.

Lai viss izdodas Vācija un 
raits dejas solis Dziesmu nu 
Deju svētkos!

S. Laurinoviča



SVEICAM JŪLIJA JuBILĀRuS

2013. gada Jūlijs 3Madlienas Vēstis

Dod prom, lai ņem! 
Tu nenožēlo!
Lai it nekas tev nepieder.
Dod sirdi agro, sirdi vēlo,
Dod prom, lai ņem!
Un nenožēlo.
Dod prom, kamēr vēl viņā 
kvēlo,
Kamēr kāds gaida vēl
un cer.
Dodp rom, laiņem!
Un nenožēlo.
Lai it nekas tev nepieder.

/I. Ziedonis/

Turpinājums no 1.lpp

Kazimirs MEŽAJEVS  75
Līga RUSTANOVIČA  75
Mārīte PĒTERSONE  65
Viktors BARAVIKS  60
Dzintra OZOLIŅA  60
Edīte LASE   55
Sarmīte JAKOVĻEVA  55
Viktors JAKOVĻEVS  50
Ojārs ATSLĒDZIŅŠ  50
Sandra FOKINA  50

22.  jūnijā ,  kad Latvijā 
skandēja Līgo dziesmas un 
smaržoja meijas, ardievas sko-
lai teica 11 Madlienas vidus
skolas 12. klases absolventi 
Krista Bičevska, Anda Kles-
mane, Lāsma Pavilaite, Gunda 
Pozņakova, Lelde Liepiņa, Aiva 
Teleža, Signe Volkopa, Elza 
Vītola, Jānis Stodoļņiks, Arvis 
Pumpurs un Jānis Grise. 

Šobrīd izlaiduma ziedi jau 
ir novītuši un pienācis brīdis, 
kad 12. klases absolventi at-
kal ver Madlienas vidusskolas 
durvis, lai saņemtu sertifikātus 
par  nokār to ta j iem va ls t s 
pārbaudes darbiem un atestātu 
par vispārējo vidējo izglītību. 
Šobrīd mēs, skolotāji, sakām 
Jums ardievas, lai varat sākt 
lielās dzīves ceļu. Vēlētos, lai 
neejat zināmo, taisnāko un 
vieglāko ceļu, bet izvēlaties 
grūtus, pārbaudījumiem bagātus, 
līkumotus ceļus un taciņas. Tie 
sniedz gandarījumu, tie norūda 
un dod spēku turpmākiem 
izaicinājumiem. 

Lāsmas Stašules dzejas rindas 
pauž, ka „skolotājs ir skolas 
dvēsele, lukturis, kas dāvā gais-
mu”. Skolotājam, nepārprotami, 
ir  ļoti  l iela loma skolēna 
izaugsmē. Par atbildīgiem un 
radošiem jauniešiem 2012./2013. 
mācību gada 9. klases absol-
ventiem palīdzēja kļūt klases 
audzinātājas Vita Volkopa, Ras-
ma Vērpēja, Aelita Niedrīte un 
Elita Atslēdziņa, bet 12. klases 
absolventiem atbalsts bija Dace 
Priedoliņa, Leonora Atslēdziņa, 
Aelita Niedrīte, IrinaAbramova, 
Klavdija Buša un Līga Dzene, 
kā arī viss skolas kolektīvs. 
Paldies Jums, skolotāji un skolas 
darbinieki, ka bijāt līdzās garajā 
un ne tik vieglajā mācību un 
audzināšanas  procesā, ka 
atbalstījāt un sniedzāt palīdzīgu 
roku skumju brīžos, priecājāties 
kopā ar skolēniem panākumu un 
veiksmju mirkļos, uzklausījāt un 

devāt vērtīgus padomus.
Šobrīd gan 9.klases, gan 

12.klases absolventi ir izvēles 
priekšā, ko darīt, kurp doties 
tālāk, kā veidot savu dzīvi un 
karjeru. Izvēle nav viegla, jo 
daudz apsvērumu, kas jāņem 
vērā, lai nekļūdītos, lai izdarītu 
sev vēlamo un pareizo izvēli. 
Ir latviešiem labs teiciens: 
„mūžu dzīvo, mūžu mācies!” 
Vēl priekšā daudz lēmumu, 
daudz skolu, kuru durvis jaunieši 
vēlēsies vērt, skaistu un atbildīgu 
pieauguša cilvēka mirkļu. 

Liels paldies jāsaka absol-
ventu vecākiem par atbalstu, 
sapratni, iecietību un izturību, 
skolojot un audzinot savas at-
vases. Mīļie vecāki, Jūsu atbalsts 
bija, ir un būs nenovērtējams. 
Paldies!

Tikai visi kopā sadarbojo-
ties, izvirzot mērķi un ejot uz 
to, varam sasniegt vislabāko 
rezultātu. Par to mums kā klases 
audzinātājām šodien vislielākais 
prieks un gandarījums.

Mīļie absolventi, paldies par 
kopā pavadītajiem mirkļiem, 
par labi padarīta darba sajūtu, 
ko viens otram sniedzām, 
par interesantām sarunām un 
izvērtējumu pēc katra nozīmīga 
klases posma, par pārsteigumiem 
un siltām atmiņām! 

Absolventi, jums dzīve ti-
kai sākas – lielā, patstāvīgā, 
pieauguša cilvēka dzīve. Šodien 
noslēdzas viens liels posms, kurš 
ved pie nākamā. Kļūstiet par 
krietniem cilvēkiem, ejiet pretim 
saviem mērķiem, sasniedziet 
tos un izvēlieties nākamos! 
Dzīve ir izaicinājumiem pilna, 
nebīstieties no tiem! Galvu 
augšā un uz priekšu! 

Lai Jums viss iecerētais iz-
dodas, lai acīs vienmēr mirdz 
zinātkāres un mīlestības dzirksts!

9. un 12. klases 
audzinātājas

 Elita Atslēdziņa un
Līga Dzene

IzlaIdumI madlIeNas 
VIDuSSKoLĀ

SLuDINĀJuMS
Kapusvētki Madlienā

3. augustā
plkst. 11.00 Vērenes kapsētā

plkst. 13.00 Madlienas kapsētā

SVARīGI KATRAM zEMES 
īPAšNIEKAM – RoBEžĀM JĀBŪT 

KĀRTīBĀ
Ikviena zemes īpašnieka 

pienākums ir  uzturēt  sev 
piederošās zemes vienības 
robežas. Tur, kur ir īpašuma 
robežas, beidzas īpašnieka 
darbības tiesības. Zemes vienību 
robežzīmju uzturēšana un to 
savlaicīga atjaunošana apvidū 
ir zemes īpašnieku iespēja 
izvairīties no nepatīkamiem 
gadījumiem, piemēram, robežu 
strīdiem vai netīšas būvniecības 
un saimnieciskās darbības 
kaimiņa īpašumā.

Mēdz gadīties, kad nepa-
reizi sagatavotu robežu plānu 
dēļ zemes vienības robežas 
un platība robežu plānā un 
dabā atšķiras, vai arī – robežu 
plāns sagatavots pareizi, bet 
dabā robežzīmes nepastāv, jo 
ir iznīcinātas, pārvietotas vai 
vispār nav bijušas ierīkotas.

VZD dati liecina, no iepriekš 
ierādītām robežzīmēm Latvijā 
izzuduši 49%, bet no uzmērītām 
robežzīmēm – izzuduši teju 
30%.

Platību precizēšana
VZD aicina pievērst uzmanību 

zemes vienību kopplatībām, jo 
gadījumos, kad robežas noteik-
tas ar ierādīšanas metodi, vai 
atsevišķos gadījumos, kad no-
teiktas ar instrumentālo metodi, 
atkārtotas uzmērīšanas gadījumā 
zemes vienību kopplatības var 
atšķirties. 

Zemes reformas sākumā, 
90. gadu pirmajā pusē zemes 
robežu ierādīšana lauku apvidū 
bija vienīgais tehnoloģiskais 
mērniec ības  darbu izpi l -
des veids. Tikai vēlāk zemes 
vienību robežas tika noteiktas 
ar instrumentālo uzmērīšanas 
metodi – uzmērīšanu apvidū, 
izmantojot precīzākus datus. 
Kopumā Latvijā kopš 1990. gada 
zemes vienības – ir ierādītas 
52% gadījumu, 33% gadījumu – 
ir uzmērītas, bet 15% gadījumu 
– projektētas (nav veikta zemes 
kadastrālā uzmērīšana, robežu 
noteikšana apvidū, raksturojošo 
datu iegūšana zemes kadastrālās 
u z m ē r ī š a n a s  d o k u m e n t u 
sagatavošana un aktualizācija 
Nekustamā īpašuma valsts ka-
dastra informācijas sistēmā).

VZD aicina:
Robežu atjaunošana nav 

bezmaksas pasākums, tomēr 
tas ilgtermiņā atrisinās dau
dzus nepatīkamus gadījumus 
un saglabās labas attiecības 
ar kaimiņiem. Izcenojumus 
robežu atjaunošanai var nos-
kaidrot vēršoties pie jebkura 
zemes kadastrālajā uzmērīšanā 
sertificēta mērnieka.

Plašāka informācija un 
atbildes uz aktuālākajiem 
jautājumiem pieejamas VZD 
tīmekļa vietnē www.vzd.gov.lv.



Madlienas Vēstis4 2013. gada Jūlijs

MADLIENAS AMATIERTEĀTRA 60 
GADu JuBILEJA TIEK SVINēTA 
AR RŪDoLFA BLAuMAņA LuGu 

„TRīNES GRēKI”

Šķita, ka Madlienas kultūras 
nams tūlīt „pārplīsīs” sen šeit 
nebija nekas tāds pieredzēts!

Negaidīti un pārsteidzoši 
liels skaits teātra mīļu 7. jūnijā 
pārpildīja Madlienas kultūras 
nama lielo zāli, pagodinot Mad-
lienas amatierteātra aktierus un 
režisoru lielajā jubilejā, kā arī, 
lai noskatītos viena no latviešu 
izcilākā cilvēka – dramaturga, R. 
Blaumaņa lugu „Trīnes grēki”. 
Papildus krēsli tika nesti no 
visām kultūras nama telpām, 
lai tikai spētu sasēdināt visus 
atnākušos skatītājus. Pārpildītās 
skatītāju rindas un karstā 
jūnija diena nebija traucēklis 
nevie nam, lai izbaudītu teātra 
mākslu un Madlienas aktieru 
iedvesmojošo un aizraujošo 
sniegumu.

Izrāde nospēlēta!
Bet pirms pavēstu visu 

skaisto un pārsteidzošo kā tas 
todien notika, vēlos stādīties 
Jums priekšā. Liekas, ka nemaz 
nenojaušat, ka šodien jūs uzrunā 
cilvēks, kurš Madlienā ir pabijis 
vēl tikai pāris nedēļu. Varu jūs 
arī mazliet pasmīdināt  kad 
pirmo reizi braucu šurp, aiz-
braucu gandrīz līdz Siguldai, 
izrādījās, ka, braucot no Ogres, 
vajadzēja nogriezties virzienā 
uz Lēdmani. 

Tad  nu  sve ic inā t i  v i s i 
Madlienā! Jūs uzrunā otrā Elīna, 
Elīna kvadrātā vai mazā Elīna, 
no Madlienas kultūras nama. 
Nezinu, kā jūs mūs atšķirsiet 
vai dēvēsiet, bet šādi varianti 
jau izskanēja. Katrā ziņa jums 
ir vieglāks uzdevums nekā man 
  iepazīt un atcerēties visus 
jūs, jo īpaši tos, kuri ir aktīvi 

kultūrvides veidotāji Madlienā.
Ir pagājis tikai viens mēnesis 

šeit pie jums kā kultūras darbu 
organizatorei, bet jūtos jau kā 
iesvētīta un it kā būtu noskrējusi 
maratonu. Visā Latvijā šī va-
sara ir tik bagāta ar kultūras 
pasākumiem un zīmīgiem noti-
kumiem, kas neļauj arī Madlienā 
snaust, ne mums, ne arī visiem 
jums.  Madlienas kultūras 
nams ir parūpējies par plašam 
kultūras aktivitātēm visas va-
saras garumā.

Viens no spilgtākajiem šī laika 
kultūras notikumiem Madlienā 
ir Madlienas amatierteātra 60 
gadu jubileja, kas pelnījusi lielu 
uzmanību. Kā dziesmai liela 
diena, tā arī teātrim 7. jūnijs 
Madlienā bija gada spilgtākā 
diena, kurai aktieri kopā ar 

režisoru Didzi Cauku gatavojās 
va i r ākus  mēnešus  ga ro s 
mēģinājumu vakaros. Aktieru 
un režisora ieguldītais darbs, 
viņu lielajā dienā tika  novērtēts 
un apbalvots ar vislielāko balvu  
 pārpildīta skatītāju zāli ar 
kultūru mīlošiem cilvēkiem. Ti-
kai pateicoties jums visiem, kas 
atnāca ar gaišām domām un laba 
vēlējumiem, neizsakāmi sirsnīga 
izvērtās Madlienas amatierteātra 
dzimšanas diena. Arī Madlienas 
amatierteātrim jūs visi bijāt 
gaidīti viesi, kurus aktieri un 
režisors vēlējās pārsteigt ar 
jokiem un pacienāt ar pamatīgu 
devu C vitamīna, iestudējot un 
nospēlējot Rūdolfa Blaumaņa 
„Trīnes grēki” .

Rūdolfa Blaumaņa  izvēle un 
lugas iestudējums Madlienas 



Madlienas Vēstis 52013. gada Jūlijs

teātra režisoram Didzim, no-
teikti nav nejauša sakritība, jo 
arī mūsu izcilajam rakstniekam 
šogad ir liela un apaļa jubi-
leja  150 gadi. Par godu šim 
lielajam un apaļajam ciparam, 
kā arī novērtējot rakstnieka 
lielo ieguldījumu latviešu teātra 
mākslā un kultūrā  viņa daiļrade 
ir iekļauta XXV Vispārējos 
latviešu Dziesmu un XV Deju 
svētku amatierteātru programmā. 
Tā ka Madlienas amatierteātri ar  
iestudēto Rūdolfa Blaumaņa 
lugu “Tīnes grēki” mēs varētu 
uzskatīt par pilntiesīgu dziesmu 
svētku dalībnieku, par ko viņi 
paši var padomāt uz nākošajiem 
Vispārējiem Dziesmu un deju 
svētkiem.

Zīmīgs ir arī fakts, ka ne ti-
kai cauri Madlienai ved ceļš uz 
Rūdolfa Blaumaņa dzimto vietu 
Ērgļiem, bet arī viņa saikne ar 
Ogres novadu, kur uzsācis savas 
pirmās skolas gaitas pie Annas 
Rubīnas privātskolā.

Luga „Trīnes grēki”, kas 
sarakstīta tālajā 1897. gadā, var 
būt saistoša un lietderīga ikvie
nam un jebkurā vecumā, jo caur 
jokiem ir atspoguļota, manuprāt, 
vissvarīgākā un neizsmeļamākā 
dzīvības eksistences sastāvdaļa 
  mīlestība. Mainās tikai 
sabiedrība un tās pieņemtās 
normas un vērtības. No šīs lu-
gas, mēs jaunie, varam gūt ļoti 
labu ieskatu to laiku precību 
tradīcijās, kad vecāki saviem 
bērniem izraudzījās sievas vai 
vīrus, skatoties pēc izdevīguma. 
Šodienas sabiedrībai tā būtu 
katastrofa, jo jau skolas vecumā 
mēs apzināmies savas tiesības, 
vismaz uz laimi noteikti. Tāpēc 
to laiku sabiedrībā, kas atainota 
lugā „Trīnes grēki”, atļaušos 
izcelt personāžu Juri, kurš ir kā 
iniciators jauno laiku  brīvajai 
domāšanai. Viņš kā drosmīgs 
cilvēks, bet tai pašā laikā ar labu 
sirdi un cieņu pret māti, panāca 
savu ar labu un caur jokiem. 

Nezinu, vai tā bija nejaušība 
vai sakritība, bet Madlienas 
amatierteātra aktieris vārdā 
Juris arī spēlēja šo Jura lomu. 
Domāju, ka aktieriem tā daudz 
negadās, bet, galvenais, jau ir 
tas vai pats aktieris pēc būtības 
arī sevi redz tādu, kā atveidoto 
lugas tēlu. Tas nu lai paliek viņa 
ziņā. Bet, man kā skatītājam, 
ļoti patika skaistais pāris  Juris 
un Emīlija, ko atveidoja aktieri 
Juris un Elīna. Jāatzīst, tādu 
mīlestību un alkas vienam pēc 
otra gluži nevar tikai notēlot, bet 
ir jābūt arī dziļākām jūtām, ko 
skatītājs varēja baudīt viņu abu 
izpildījumā.

Izrādes beigās, pamanīju, ka 

skatītājiem ļoti patika pati lugas 
galvenā vaininiece Trīne, ko 
atveidoja talantīgā un atraktīvā 
aktrise Anita. Neapšaubāmi Ani-
tai izdevās attēlot pļāpīgo Trīni 
un savirpināt vajadzīgo jucekli 
uz skatuves, kas radīja milzum 
daudz pārpratumu, kā rezultātā 
joki bija izdevušies un skatītāji 
smējās visas izrādes garumā.

Nedrīkst arī aizmirst vēl vie
nu skatītāju favorītu  Brenci, 
kalpa puisi. Šeit laikam īpašs 
ir netik daudz pats lugas tēls, 
kā aktieris, kuram šī loma bija 
jāspēlē. Izrādās, ka Kristaps, 
aktieris, kurš tēloja šo lomu, 
pilnīgi ir cita rakstura cilvēks, 
proti, enerģisks un uz jokiem 
traks, savukārt atveidotais lugas 
tēls  lādzīgs, vientiesīgs  un 
uzticīgs lauku puisis, kurš pat 
mušai nevar nodarīt pāri.

Lugā „Trīnes grēki” mani 
ļoti pārsteidza Mazbērzu saim-
niece  Jura māte. Šī loma, 
šķiet, visgrūtākā, jo aktrisei 
Inārai, kura tēloja šo lomu, bija 
jāiemācās visgarākais teksts un 
vēl tik enerģiski un ātri jārunā. 
Bravo! Nezinu kā to runājamo 
vispār var atcerēties!

Un vēl es gribu teikt lielu 
paldies visiem Madlienas 
amatierteātra jauniešiem un 
bērniem par uzņēmību un 
izturību, kā arī spēju tik droši un 
brīvi justies uz skatuves. Mums 
visiem bija liels prieks skatīties 
uz jums, sajust kā jums pašiem 
patīk spēlēt teātri. Man gribas arī  
pieminēt vienu interesantu faktu, 
kas mani pārsteidza un pat iz-
jokoja. Izrādās, ka izrādes puika 
Vilis patiesībā ir jauka meitene 
Alīna, kura tēloja šo lomu. Bet 
es biju pilnīgi pārliecināta, ka 
aktieris ir zēns. Redz, ko nozīmē 
spīdoša lomas atveide!

Es nedrīkstu aizmirst arī 
pašu Madlienas amatierteātra 
režisoru Didzi Cauku, ar kuru 
man bija tas gods parunāt un 
iepazīties. Atzīšos, man vienmēr 
ir interesējis aprunāties ar 
režisoriem, jo, šķiet, ka viņi 
dzīvi redz un tver mazliet 
savādāk. Viņu skatījums uz 
lietām un notikumiem ir daudz 
visaptverošāks un izzinošāks, 
kas ļauj saskatīt atšķirīgo. Tā 
rezultātā rodas izcili darbi, kas 
spēj uzrunāt skatītāju un liek 
aizdomāties. 

Nobeigumā vēlos vēlreiz mīļi 
sveikt Madlienas amatierteātri 
lielajā jubilejā, novēlot tik-
pat radošu un spēlēt mīlošu 
aktieru un režisora komandu 
turpmākajos gados!

Elīna Daugerte
Madlienas kultūras nama 

kultūras darbu organizatore

DRošīBA uz ŪDENS
 Vasarā labprāt atpūšamies 

pie ūdenskrātuvēm  peldoties, 
vizinoties ar laivām un nodar-
bojoties ar dažādiem ūdens 
sporta veidiem. Tomēr vienmēr 
vajadzētu atcerēties par to, kā 
pasaudzēt sevi un citus, lai 
jaukā atpūta nepārvērstos par 
traģēdiju.

 Peldēšanās sezonu ieteicams 
uzsākt, kad ūdens temperatūra ir 
sasniegusi +18C. Parādoties 
pirmajām aukstuma sajūtām, 
peldēšanās jāpārtrauc. Sezo-
nas sākumā peldēšanas laikam 
vajadzētu būt īsākam, bet pēc 
tam, kad organisms ir jau piera-
dis, peldes var kļūt ilgākas.

 Pareizi izvēlies peldvietu! 
Visdrošāk ir peldēties īpaši šim 
mērķim paredzētās vietās. Ja 
tādas nav, atceries, ka peldvietas 
krastam jābūt lēzenam, vēlams 
ar cietu pamatu. Upēs jāizvēlas 
vieta, kur ir vismazākā straume, 
tuvumā nav atvaru vai citu 
bīstamu vietu.

 Nepeldi aiz bojām, kas 
ierobežo peldvietu! Nepeldies 
ūdens tilpnēs, kur tas ir aizliegts!

 Nav ieteicams vienam doties 
peldēties. Ja uz ūdens radīsies 
problēmas, līdzās var nebūt citu 
cilvēku, kas spētu ekstremālā 
situācijā palīdzēt.

  Pirms peldēšanās vai 
vizināšanās ar laivu savlaicīgi 
brīdini savus biedrus, ja neproti 
labi peldēt. Pirms vizināšanās 
ar laivu neaizmirsti uzvilkt 
glābšanas vesti.

 Nepārvērtē savus spēkus! 
Dižošanās ar to, ka vari aizpeldēt 
vistālāk vai pārpeldēt pāri upei, 
nav tā vērta, lai riskētu ar savu 
dzīvību. Turklāt, ja iepriekšējā 
sezonā varēji pārpeldēt upi, 
tas vēl nenozīmē, ka fiziskā 
sagatavotība ir tāda, ka vari to 
izdarīt arī šobrīd.

 Pirms ieej ūdenī, brīdini 
krastā palikušos par to, cik ilgi 
un tālu esi plānojis peldēt, vai 
esi paredzējies nirt zem ūdens.

 Nepazīstamā vietā uzreiz 
nedrīkst lēkt ūdenī! Vispirms 
pārliecinies, vai ūdens tilp-
nes gultnē nav kādi akmeņi, 
nogrimuši asi priekšmeti, pret 
kuriem, lecot no augstuma, vari 
gūt savainojumus.

 Ja esi pārkarsis saulē, ūdenī 
jāiet lēnām, lai nebūtu strauja 
ķermeņa temperatūras maiņa, jo 
var sākties krampji.

 Ja esi iekļuvis straumē, 
jāsaglabā miers, jāpeld pa strau-
mi uz priekšu, cenšoties nokļūt 
tuvāk krastam.

 Peldēties stipra vēja vai 
negaisa laikā ir bīstami! Nakts 
nav labākais peldēšanās laiks, 
jo aizpeldot tālāk no krasta, var 

apjukt un zaudēt orientēšanās 
spējas, lai atgrieztos atpakaļ.

 Atrodoties uz matrača vai 
peldriņķa nevajadzētu peldēt 
tālu no krasta, jo negaidot 
piepūšamais peldlīdzeklis var 
saplīst vai arī vējš var iepūst 
dziļumā, aiznest pa straumi.

 Pirms nodarbojies ar kādu 
no ūdens sporta veidiem vai 
vienkārši vizinies ar laivu, 
kuteri vai kādu citu peldlīdzekli, 
neaizmirsti uzvilkt glābšanas 
vesti!

  Ja  pe ldas  bērn i ,  t ad 
visdrošāk, ja kāds pieaugušais 
atradīsies ūdenī starp krastu un 
dziļumu. 

 Nepārvērtē savas spējas! No 
krampjiem ūdenī neviens nav 
pasargāts.

 Peldēt nepratējiem uz ūdens 
palīdzēs noturēties tikai speciālā 
peldveste. Savukārt piepūšamie 
peldlīdzekļi (riņķi, matracīši, 
bumbas u.c.) noder tikai rotaļām.

 Ja dodies izbraukumā 
ar laivu vai plostu, obligāti 
jāvelk drošības veste. Taču 
pe ld l īdzek ļos  ne izman to 
„drošības jostas”, lai nepārkristu 
pāri malai. Ja gadījumā laiva 
apgāzīsies, tad Tu atradīsies 
zem ūdens.

 Ūdenī nevajag jokojoties 
skaļi saukt „Palīgā! Slīkstu!”, 
jo situācijā, kad tiešām būs 
vajadzīga palīdzība, neviens 
vairs nepievērsīs uzmanību.

  S l īcē ja  g lābšana  var 
apdraudēt pašu glābēju, tādēļ, 
pirms glābšanas uz ūdens 
jānovērtē situācija un savas 
iespējas. Slīcēju var glābt ti-
kai cilvēks, kurš labi apguvis 
peldēšanas tehniku un zina 
paņēmienus, kā satvert cietušo 
un izvilkt to krastā.

 Visdrošākā ir glābšana no 
krasta, nelaimē nonākušajam 
pametot virvē iesietu glābšanas 
riņķi. Noderēs arī bumba vai 
kādi citi peldoši priekšmeti, kuri 
slīkstošajam palīdzētu noturēties 
virs ūdens.

  Ja  es i  nelaimes acu -
liecinieks, centies pēc iespējas 
labāk iegaumēt notikuma vietu, 
izmantojot orientierus gan uz 
ūdens, gan krastā, lai varētu 
glābējiem precīzāk norādīt vietu, 
kur notikusi nelaime.

N e l a i m e s  g a d ī j u m ā 
nekavējoties izsauc glābējus 
pa tālruni 112. Pēc iespējas 
precīzāk norādi nelaimes vietas 
koordinātes un piebraukšanas 
iespējas. Glābēji jāsagaida un 
jānorāda cietušā atrašanās vieta. 

 
Informācija tapusi sadarbībā 

ar Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienestu



Madlienas Vēstis6 2013. gada Jūlijs

BIEDRīBAI „SISEGALE” TRīS  
GADu JuBILEJA!

Pagājuši jau trīs gadi, kopš 
dibināta Madlienas pensionāru 
biedrība „Sisegale”, tas notika 
2010.gada 16.jūnijā. Biedrību 
dibināja 6 pensionāres, kuras to-
laik darbojās pagasta pensionāru 
padomē. Šo gadu laikā esam 
krietni izauguši – uz šo dienu 
biedrībā ir 66 biedri. Biedrības 
darbus plānoja un vadīja valde 5 
cilvēku sastāvā: Anita Markevi
ca, Pārsla Jēkabsone, Zinaida-
Rulle, Skaidrīte Šīrone, Ilga 
Bērziņa. Šajā laikā notikušas 21 
valdes sēdes un 4 kopsapulces. 
Neko radikāli pensionāru dzīvē 
mainījuši neesam, pieturējāmies 
pie ierastās kārtības, ka katru 
gadu kopīgi svinam Lieldienas 
un Ziemassvētkus kultūras 
namā. Vasarās organizējam 
ekskurs i jas  –  2010 .gadā 
bijām Latgalē, nūjotājas pa-
bija arī Valgumā, 2011.gadā 
apskatī jām Munameģi un 
paviesojāmies pie igauņiem, 
organizējām arī ekskursiju un 
Lēdmani un Lielvārdi, kopā ar 
puķumīļiem rožu ziedēšanas 
laikā pabijām Rundālē, 2012.
gadā paviesojāmies Kurzemē, 
kur mūsu galamērķis bija Kolka, 
mazajā ekskursijā apskatījām 
Mālpili un Mori. Jaunums ir tas, 
ka vasarā sanākam kopā un svi-
nam biedrības dibināšanas ga-
dadienu – 2011.gadā „Liepās”, 
2012.gadā „Steķos” un šogad 
„Krastos”. Piedalāmies arī 
novada pensionāru padomes 
rīkotajos pasākumos Ogrē – pa
vasara ballē, Veco ļaužu dienas 
pasākumos un Ziemassvētkos.

Jau par tradīciju kļuvusi 
„Stafešu diena” novembrī, kas 
pulcē lielu dalībnieku skaitu, 
krustvārdu mīklu minētāju 
konkurss un „zolītes” turnīrs 
janvārī. 

Daudzi biedrības biedri ir 
arī puķumīļu kopas „Dāle” 
dalībnieki un aktīvi piedalās 
pavasara un rudens ziedu 
izstāžu veidošanā, ziedu paklāju 
veidošanā Madlienas dienā. 

Jauna tradīcija ir arī „Mad-
l ienas gaismas skrējiens” 
11.novembŗi, kurā piedalās 
nūjotājas. 5 mūsu biedrības 
biedri  dzied jauktajā se-
nioru  vokāla jā  ansambl ī 
„Tik un tā”, priecājamies 
par viņu panākumiem un 
izturību, regulāri piedalo-
ties mēģinājumos un dažādos 

Kopsapulce

Top cienasts

kultūras pasākumos pašu un 
kaimiņu pagastos. Īpašs prieks 
par senioru izcīnīto iespēju 
piedalīties šogad Dziesmusvētku 
pasākumos Rīgā!

Kā redzat, pasākumu netrūkst, 
vajadzīga tikai varēšana un 
gribēšana piedalīties! Taču, 
pasākumu apmeklēt ība i r  
viens no mūsu mīnusiem. 
Ļoti gribētos, lai Lieldienu un 
Ziemassvētku pasākumi būtu 
kuplāk apmeklēti. Mēs taču 
ieguldām līdzekļus, lai tur būtu 
interesanti un šo līdzekļu mums 
nemaz tik daudz nav – Ls 140 
gadā pasākumu organizēšanai un 
Ls 225 ekskursiju organizēšanai, 
plus vēl mūsu pašu biedru 
naudas.  Projektus rakstīt vēl 
neesam iemācījušies un šo trīs 
gadu laikā nekādus ziedojumus 
ne no vienas iestādes arī neesam 
saņēmuši. 

Varam pateikt paldies pagasta 
pārvaldei, kas mums visiem 
pasākumiem neliedz transportu. 
Paldies bibliotēkas, skolas un 
kultūras nama darbiniekiem, 
kuri mūs laipni uzņem savās 
telpās! Paldies arī zemnieku 
saimniecību īpašniekiem, 
kuri pie sevis vasarās atļauj 
paballēties!

T ā  k ā  k o p š  b i e d r ī b a s 

dibināšanas aizritējuši jau 3 gadi 
un valdes pilnvaras beidzas, tad 
5.jūnija pasākums „Krastos” bija 
atskaišu un vēlēšanu sapulce. 
Šoreiz pasākuma apmeklētība 
bija teicama – 50 dalībnieki! 
Iespējams, ka to rosināja jaukā, 
saulainā diena Ogres upes krastā, 
Piternieku ģimenes laipnā 
sagaidīšana, šašliku smarža un, 
varbūt, arī pienākuma apziņa, ka 
ir noslēdzies kāds darba posms, 
kas jānovērtē. 

Pēc atskaites noklausīšanās, 
pārrunām un debatēm, tika 
i e v ē l ē t a  v a l d e  d a r b a m 

nākamajiem trim gadiem. Val-
des sastāvā ir Anita Markevica, 
Pārsla Jēkabsone, Zinaida Rulle, 
Malda Lapiņa un Indulis Eris. 

Sapulcē visi kopā noteicām 
šā gada ekskursiju maršrutus un 
tie ir: 31.jūlijā Likteņdārzs un 
15.augustā Ventspils. 

Un vēl – 20.jūlijā visus aicinu 
aktīvi piedalīties ziedu paklāja 
veidošanā Madlienas dienai. 
Šajā karstajā vasarā tas noteikti 
nebūs viegli

Uz veiksmīgu sadarbību!
Anita Markevica



Madlienas Vēstis 72013. gada Jūlijs

AR SMAIDu PAR EKSĀMENIEM
Arī šogad vidusskolēni kārtoja 

centralizētos eksāmenus, kurus 
Rīgā laboja izveidota vērtēšanas 
komisija. Latviešu valodas 
eksāmens jau sen uzrakstīts un 
izlabots, bet valoda kā burbuļu 
avotiņš dzirkstī vai katra skolēna 
darbā – vienam tās ir nopiet-
nas pārdomas par literatūru 
un kultūru, otram – gadās pa 
jokam vai smieklīgam vārdu 
savirknējumam. Šogad, veicot 
latviešu valodas eksāmena 2. 
daļu, vajadzēja izteikt savas 
domas un viedokli par grāmatu 
lasīšanu un lasītājiem. Ieskats 
stila ziedos no skolēnu darbiem.

Madl ienas  v idusskolas 
skolotāja Zinta Saulīte

 Lasot grāmatas, cilvēks iet 
progresā.

  B e z  l a s ī š a n a s  d z ī v i 
nenodzīvosi.

 Ir slikti, ja cilvēks ne-
grib paplašināt zināšanas ar 
grāmatām.

 Vai tev prāta un sirds dobumā 
atliksies laika uz lasīšanu?

 Nav ko sēdēt internetā 
un degradēt sevi – attiecības 
ar drukātām grāmatām liek 
aizdomāties par savu daļu 
dvēseles.

 Ir jālasa grāmatas lēnām, 
iestingstot katrā teikumā.

  L a s ī š a n a  i r  a k t u ā l a 
pensionāriem, jo viņiem tas ir 
ierasts kopš bērnības.

 Vai pēc gadiem grāmatas 
būs bibliotēkās un tamlīdzīgās 
vietās?

 Dažām grāmatām ir labs 
beigums.

 Vecā gājuma ļaudīm putekļu 
slānis uz grāmatu plauktiem 
nepaliek biezs.

  Visvairāk novaira no 
grāmatu lasīšanas internets.

 Arī internetā pirmavots ir 
grāmatas, bet īsos variantos.

 Vajag pavadīt vairāk laika 
aiz grāmatām.

 Nu jau internets ir izplašināts 
pa visu pasauli.

 Grāmatas ir jālasa, neskato-
ties uz gadu vecumu.

 Grāmata palīdz kļūt par 
personību ar savu acs skatienu.

 Lasot tu vari sakārtot savas 
domas un iet pa dzīvi droši.

 Pēc gadiem interese pret 
grāmatām pazudīs ar galiem.

 Attieksme pret grāmatām 
mūsdienās ir samainīta, bet 
skolotāji grib, lai caurām dienām 
sēžu grāmatas priekšā.

 Iedziļināti lasot tekstu, var 
aizķert sirdi ar šo domu.

 Drīz neviens nezinās, 
kāda izskatās normāla izskata 
grāmata, jo papīra grāmatas maz 
tiek lasītas.

 Vārdi bija izmantoti, lai 
saprastu jebkura auguma cilvēki.

 Strauji mainoties laikam, 
zūd interese pēc vecmodīguma.

 Dabiskas lasītspējas ir retam 
cilvēkam.

 No bibliotēkas daudziem ir 
bail, jo nav no vidusskolas lai-
kiem nodotas Ziedoņa pasakas.

 Skolas obligātais literatūras 
saraksts tiek uztverts kā nasta 
un slogs.

 Internetā visu varu uzzināt 
ar vienu pirksta kustību.

 Sajūtu literatūras nozīmi 
uz savas personības izaugsmes.

 Nevar pieļaut, ka grāmata kā 
tāda tikai iesoļotu vēsturē.

 Grāmata ir drukāta lieta, tās 
saturs ir vieta, kur cilvēks spēj 
iedziļināties ar visu sirdi.

 Straujā dzīve daudziem 
neļauj rokā ņemt grāmatu.

 Man nav tāda laika, lai 
palasītu ārzemnieku grāmatas.

 Literatūra starp jauniešiem 
uzlabo spriestspēju.

 Tikai kārtīgi izlasot, var 
izprast literāros darbus kārtīgāk.

 Literatūra palīdz izglītot 
cilvēka garīgo pusi.

 Ja vēlies būs daiļliterāts, ir 
jālasa.

 Slinko lasītāju dēļ grāmatas 
mainās uz slikto pusi.

 Vajag tikai atrast grāmatu 
un var rasties jauna personības 
tapšana.

 Man kā jaunietei apkārt ir 
jaunieši, kas maz lasa.

 Cilvēki mēģina izdzīvot, 
lasot kāda varoņa dzīves stāstu.

 Grāmatu atspulgs cilvēku 
dzīvē ir liels.

 Skolēnam ir nopietni jāpieiet 
pie teksta.

 Uzsaucošs teksts aici-
na cilvēci nepārvērsties par 
datortārpiem.

 Reizēm teksts ir diezgan 
faktisks.



Madlienas Vēstis8 2013. gada Jūlijs

Madlienas pagasta pārvaldes laikraksts. Reģistrācijas apliecība Nr. 0786. Tirāža 300 eks. Avīze iespiesta SIA “Tipogrāfija Ogrē”. 
Iznāk vienu reizi mēnesī.

Adrese: Madlienas pagasta pārvalde. Tālruņi: 65039085, 65039185. Par publicētajiem faktiem un uzskatiem atbild raksta autors. 
Redakcijas viedoklis ne vienmēr sakrīt ar raksta autora viedokli.

madlIeNas dIeNa
Svētku programma

6:00 - 10:00 Ziedu paklāja veidošana pie Madlienas pagasta pārvaldes.
10:00 Svētku atklāšana pie Madlienas pagasta pārvaldes.

11:00 Svētbrīdis Madlienas Evaņģēliski Luteriskajā baznīcā (mācītājs Vilnis Cīrulis).
Baznīcā būs apskatāma izstāde „Tilts pāri gadiem”  Madliena pirms daudziem 

gadiem fotogrāfijās un periodikā
12:30 Kopīgas svētku pusdienas pie Madlienas kultūras nama.
13:30 Visi aicināti uz kopīgu foto pie Madlienas kultūras nama.

Paralēli visas vasaras garumā:
Foto reportāža „Foto mirkļi no XX Vispārējiem latviešu Dziesmu un XV Deju svētkiem”

(fotogrāfs Mārtiņš Ošs).
Fotogrāfijās atrodi sevi un savu draugu!

Foto reportāža būs apskatāma Madlienas kultūras nama foajē no 2013.g. 20. jūlija  20. augustam.
(pēc izstādes fotogrāfijas būs iespējams iegādāties!)

14:00 Antas Eņģeles un Marko Ojala (Somija) koncerts Madlienas kultūras namā
Koncertā skanēs valši, romances un tautas melodijas. Ikviena no dziesmām apbur ar savu 

melodisko likteņstāstu un temperamentu  par aizrautīgu dzīvi, skumjām un prieku.
Ieeja par ziedojumiem

15:00-18:00 Radošās darbnīcas lieliem un maziem Alnīša namiņā
Norises vieta: Madlienas kultūras nama zaļajā zonā.

Programmā: 
Veidosim gaismas lukturīšus marmorēšanas un dekupāžas tehnikā. (vadītāja Lilija Paegle)

Radošās darbnīcas dalībniekiem līdzi jāņem maza vai vidēji liela stikla burciņa (bez etiķetēm) 
un šķēres.

Veidosim saules pinumu (vadītāja Edīte Lase)

Foto studija  Visiem Madlienas svētku dalībniekiem un viesiem būs iespēja fotografēties 
fotogrāfa Mārtiņa Oša vadībā.

Pēc svētkiem veiksmīgākās bildes tiks izstādītas foto stendā „Svētki Madlienā 2013” 
Madlienas kultūras namā.

(pēc izstādes fotogrāfijas būs iespējams iegādāties!)

Biedrība „Meža projekti” (vadītāja Dace Iraids)
No dažādām koka sugām taisīsim koka pogas.

Vizināšanās zirgu pajūgā (izjādes cena 0,20 Ls).

19:00 Madlienas dienas noslēguma koncerts Madlienas estrādē, piedalās Madlienas kultūras 
nama pašdarbības kolektīvi.

No 18:30 koncertu iesildīs Līnijdejotāju meitenes.
22:00 Disko balle „Jūlijs matos” Dj Žanis

Ieeja Ls 1,50

Papildus informācija:
* Visas dienas garumā pie Madliena kultūras nama darbosies bufete.

*  Sabiedriskais transports:
Madlienas dienā 20.jūlijā pašvaldības autobuss kursēs pa skolēnu autobusa maršrutu:

uz Madlienu: 8:30 no Zādzenes
9:00 no Vērenes
9:30 no Plāteres 

no Madlienas: pēc koncerta kultūras namā ap plkst. 15:00.

Madlienas pagasta iedzīvotāji, kuri paši nevar nokļūt līdz maršrutam, lūdzam pieteikt transportu individuāli līdz 2013. gada 19. 
jūlijam plkst. 12:00 (tālr.65039185, 65027315)

2013. gada 20. jūlijā

Kopā mēs varam novērtēt vakardienu un sapņot par cerībām pilnu rītdienu Madlienā!
Tikai mēs paši veidojam Madlienu...


